C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 43/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente à presença de
Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que
seja  enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Renato
Carvalho  Fernandes,  solicitando  a  conclusão  das  obras   duplicação  da
Avenida João Rodrigues da Cunha, especialmente considerando os transtornos
que têm sido causados aos moradores locais, agravados com a chegada do
período chuvoso, bem como a apresentação de um cronograma atualizado para
a conclusão das obras.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões em 21 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  X  )

Sala das sessões, em 21/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

A obra, que está em andamento há quase três anos, tem gerado
uma série de dificuldades para a população, incluindo o asfalto inacabado,
acúmulo  de  lama,  alagamentos  frequentes  e  tráfego  prejudicado.  Esses
problemas  têm sido  motivo  de  preocupação  para  população  dos  bairros
Portal  dos  Ipês,  Cidade  Nova  e  Parques  dos  Verdes.  Além  disso,  a
localidade tem sido palco de vários acidentes nos últimos anos, devido à
infraestrutura precária.

A presente solicitação justifica-se pelo interesse público em garantir
a conclusão das obras de infraestrutura, proporcionando à população uma via
segura,  funcional  e  adequada,  além  de  contribuir  para  a  valorização  da
cidade, o bem-estar dos cidadãos e a segurança dos que transitam pela via.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

64

APOIO:

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:47:59-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro